ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2

                                                                                                         от 14 марта 2023

Заседания Комиссии по противодействию коррупции

Присутствовали:  7 чел.

Приглашенные. Специалист по закупкам, главный бухгалтер.

Повестка дня:

1.  О соблюдении законодательства при закупках товаров (работ, услуг).

2. Рассмотрение вопросов о реализации антикоррупционной политики в учреждении на

заседаниях Комиссии по противодействию коррупции.

По первому вопросу слушали заместителя председателя комиссии

………………………….. и главного бухгалтера …………………………….. о требованиях

по профилактике коррупционных преступлений в сфере государственных закупок.

Возражений и предложений не поступило.

Результаты голосования: «за» - все, «против» и «воздержались» - нет. Принято

единогласно.

Решили: принять к сведению информацию по соблюдению законодательства по

профилактике и пресечению коррупционных преступлений и правонарушений. В связи с

требованиями вышеуказанных нормативных правовых актов особое внимание обратить на

работу комиссии по противодействию коррупции. Комиссии в своей деятельности обратить

особое внимание на:

1. контроль за соблюдением ограничений, установленных антикоррупционным

законодательством;

2. неукоснительное соблюдение законодательства о государственных закупках;

3. контроль за целевым и эффективным использованием государственного имущества

и выделяемых из бюджета денежных средств.

Принять к сведению информацию в части неукоснительного соблюдения

законодательства о государственных закупках. Особое внимание уделить следующим

фактам коррупционных проявлений в сфере государственных закупок:

1. незаконное ограничение доступа лиц к участию в процедуре закупки с тем, чтобы

создать условия для заключения договора с заранее выбранной организацией;

2. умышленное деление закупок на мелкие партии (проведение процедуры закупки из

одного источника, целенаправленное деление объемов закупаемых товаров на несколько

партий), с целью исключения проведения конкурсной процедуры.

Особое внимание специалисту по закупкам уделить на своевременное размещение

информации о государственных закупках на официальном сайте.

По второму вопросу слушали председателя Комиссии Гордееву О.В. Она напомнила о

понятиях и определениях, которые используются в антикоррупционной политике. Лицо,

ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений Сидорова А.А.

напомнила об области применения политики и круге лиц, попадающих под её действие.

Напомнила присутствующим правила и принципы поведения, которые закреплены в

Кодексе этики и служебного поведения работников, проработала с присутствующими

Карту коррупционных рисков (коррупционно-опасные функции, Типовые ситуации,

степень риска и меры по управлению рисками)

Председатель Гордеева О.В озвучила процедуру информирования работниками

работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений,

информирования работодателя о ставшей известной работнику информации о случаях

совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами

учреждения или иными лицами, информирования работниками работодателя о

возникновении конфликта интересов (с помощью мобильного и рабочего телефона

руководителя, личного приёма руководителя, письменного или устного заявления,

электронной почты) и предложила проверить актуальную информацию на стендах, сайте

и других информационных формах, в связи с тем, что информация о вышестоящем

руководстве менялась.

Результаты голосования: «за» - все, «против» и «воздержались» - нет. Принято

единогласно.

Выступила секретарь комиссии Татарникова Е.С предложил следующую тематику

проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия

коррупции с работниками ГБОУ:

- Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, неотвратимость

наказания за совершение коррупционных правонарушений и преступлений;

Для вновь поступающих работников   нужно осуществлять индивидуальное

консультирование работников по вопросам применения (соблюдения)

антикоррупционных стандартов и процедур.

Возражений и предложений не поступило.

Результаты голосования: «за» - все, «против» и «воздержались» - нет. Принято

единогласно.

Решение:

Сидоровой А.А.  проверять актуальную информацию на стендах, сайте и других

информационных формах.

Председатель Комиссии    ПОДПИСЬ

Секретарь Комиссии           ПОДПИСЬ